
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 193 del 01/08/2012

Registro del Servizio

N.  111 del  10/07/2012

           

OGGETTO: MANUTENZIONE AUTOMEZZI PESANTI IN USO PRESSO 
I SERVIZI E GLI UFFICI COMUNALI PERIODO 01/07/2012-
30/06/2015:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE, 
APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI, AFFIDAMENTO 
SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17/05/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2012, RELAZIONE 
PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  2012-2014,  BILANCIO  PLURIENNALE  2012-2014, 
PROGRAMMA TRIENNALE 2012-2014 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2012";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 17/05/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2012: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI". 

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Visto che presso i servizi e gli uffici comunali sono in uso diversi mezzi pesanti per i quali 
risulta  necessario  provvedere  alla  manutenzione  e  riparazione  delle  parti  meccaniche, 
elettriche e accessorie;

Vista pertanto l’opportunità di affidare ad officina specializzata il servizio di manutenzione e 
riparazione degli automezzi leggeri in uso presso i servizi e gli uffici comunali per il periodo 
01/07/2012 – 30/06/2015;

Visto  che all’interno delle  convenzioni  Consip non si  rileva un servizio  consono alle  nostre 
esigenze in rapporto al prezzo offerto;

Visto che il servizio rientra come tipologia tra quelle previste all’art.3, comma 1, lettera b), del  
“Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia”,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 24.01.2002;

Ritenuto quindi opportuno redigere il capitolato d’oneri denominato “Manutenzione automezzi 
pesanti in uso presso i servizi e gli uffici comunali periodo 01/07/2012 – 30/06/2015”;

Ritenuto  di  dover  procedere  all'appalto  del servizio attivando le procedure per la scelta del 
contraente;

Visto il capitolato d’oneri denominato “Manutenzione automezzi pesanti in uso presso i servizi e 
gli uffici comunali periodo 01/07/2012 – 30/06/2015”, redatto dall’Ufficio tecnico comunale, e 
agli  atti  dello  stesso,  in  conformità  all’art.6,  comma 7,  lettera  f),  del  “Regolamento  delle 
forniture e dei servizi in economia”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 
del 24.01.2002;

Ritenuto  di  dover  procedere  all'appalto  del servizio attivando le procedure per la scelta del 
contraente;

Visto   l'art.192  del  D.Lgs.267/2000,  che  prescrive  l'adozione  di   apposita   preventiva 
determinazione  per   la stipulazione del contratto, indicante  il  fine  che  con  lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma  e  le clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di 



scelta  del contraente, in conformità alle vigenti norme in  materia,  e le ragioni che ne sono 
alla base;

Visto pertanto che ai sensi del sopra citato art.192 del D.Lgs.267/2000:

a) il  fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il  servizio di 
manutenzione automezzi  pesanti in uso presso i servizi e gli  uffici comunali per il 
periodo 01/07/2012 – 30/06/2015;

b) l’oggetto del contratto sarà “Manutenzione automezzi pesanti in uso presso i servizi e 
gli uffici comunali periodo 01/07/2012 – 30/06/2015”, che sarà stipulato in forma di 
scrittura privata autenticata;

c) la  scelta  del  contraente  sarà  fatta ai  sensi  dell’art.125,  comma  11,  del 
D.Lgs.163/2006 e sue successive modificazioni e integrazioni;

Preso atto della circostanza che il valore dell’affidamento oggetto del presente atto origina da 
una preliminare valutazione di mercato attuata mediante accertamento del valore medio di 
prestazioni o beni analoghi, disponibili presso operatori economici del settore specifico e che è 
stato  accertato  che  il  valore  dell’affidamento  è  conforme  ai  prezzi  di  mercato  e  quindi 
rispettoso del principio di economicità;

Viste le seguenti motivazioni in fatto:
• così  operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi  di  questo strumento di 
affidamento previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in 
forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e 
quindi anche della realizzazione del servizio/fornitura oggetto di affidamento, posto che anche 
il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini 
risarcitori (basti pensare che con la legge 69/2009 il legislatore facendo assurgere il tempo è  
posta autonoma del danno, ha introdotto nella legge 241/1990 l’art 2 bis avente ad oggetto la  
disciplina del danno da ritardo, ora filtrata nell’art.30 del c.p.a. a prescindere dalla spettanza  
del bene della vita).
•  si  vuole  altresì  prendere  atto  dell’attuale  momento  di  crisi  generale  che  caratterizza  il  
mercato  rispondendo con  un’azione  amministrativa  rapida  ed efficiente  cercando quindi  di 
contribuire ad uno migliore sviluppo di crescita  economica, posto che le modifiche apportate 
dal  legislatore  nell’estate  nel  2011  muovono  tutte  nella  direzione  di  una  accelerazione  e 
semplificazione della macchina amministrativa;
• occorre infine ricordare che l’esigenza di  una azione amministrativa efficace ed efficiente 
transita anche attraverso un alleggerimento delle  procedure, specie per acquisti  di  modico 
valore  con  la  considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed 
efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il  procedimento  se  non  nei  limiti  di  una 
preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio della 
rotazione;  ne consegue che,  rispettato il  principio della  rotazione quale attuazione del  più 
ampio principio della non discriminazione e parità di trattamento e accertata l’economicità del 
valore  dell’affidamento,  il  responsabile  del  procedimento  ex  lege  non  può  che  essere 
pienamente legittimato a procedere all’affidamento in via diretta (posto per altro che nella 
legge nulla assolutamente scritto circa l’obbligo di gara informale od altra forma come invece 
prescritto per gli affidamenti pari o superiori alla soglia dei 40.000,00 euro);

Visto  che,  in  base  alle  considerazioni  sopra  riportate,  si  è  individuata  la  ditta  Auto-Tir  di 
Campogalliano (MO)  quale affidataria del  servizio di manutenzione automezzi pesanti in uso 
presso i servizi e gli uffici comunali per il periodo 01/07/2012 – 30/06/2015; 

Vista la spesa totale prevista di €. 45.750,00, I.V.A. compresa;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.n.74  del  2009,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni 



dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del Settore: Servizi al territorio;

DETERMINA

1)  di  approvare  il  capitolato  d’oneri  denominato  “Manutenzione  automezzi  pesanti in  uso 
presso i servizi  e gli  uffici  comunali  periodo 01/07/2012 – 30/06/2015”, redatto dall’Ufficio 
tecnico comunale,  e agli  atti  dello stesso, in conformità all’art.6,  comma 7, lettera f),  del 
“Regolamento  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia”,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2002;

2) di appaltare il servizio di manutenzione automezzi pesanti in uso presso i servizi e gli uffici 
comunali  per  il  periodo  01/07/2012  –  30/06/2015 ai  sensi  dell’art.125,  comma  11,  del 
D.Lgs.163/2006 e sue successive modificazioni e integrazioni;

3) di stipulare il relativo contratto nella forma  e  con  le clausole indicate in narrativa;

4) di dare seguito agli adempimenti  previsti  dalla  vigente normativa per la conclusione del 
contratto;

5) di affidare il  servizio di manutenzione automezzi  pesanti in uso presso i servizi e gli uffici 
comunali per il  periodo 01/07/2012 – 30/06/2015 alla ditta Auto-Tir di Campogalliano (MO) 
disponibile ad assumere l’appalto ai prezzi e nelle modalità riportati nel capitolato d’oneri;

6) di impegnare la spesa di €. 45.750,00 agli appositi capitoli del P.O.G. 2012, che presentano 
sufficiente disponibilità, e dei P.O.G. 2013, 2014, 2015, i quali saranno appositamente dotati;

7) di dare atto che il codice CIG inerente l’intervento è il seguente: ZC105B02EF;

8) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità 
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

9) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di  impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: MANUTENZIONE AUTOMEZZI PESANTI IN USO PRESSO I SERVIZI E GLI UFFICI COMUNALI 
PERIODO 01/07/2012-30/06/2015: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI, 
AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2012 1000 28136 - 300

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZC105B02E
F

2012 744

Descrizione Manutenzione mezzi e carburante  Viabilità e servizi connessi  
Prestazione di servizi

Codice Creditore 85

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2012 3500 29636 - 300

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZC105B02E
F

2012 744 1

Descrizione Manutenzione mezzi e carburante  Perchi e servizi per la tutela 
ambientale  Prestazione di servizi

Codice Creditore 85

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2013 3500 28136 - 300

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZC105B02E
F

2013 9

Descrizione Manutenzione mezzi e carburante  Viabilità e servizi connessi  
Prestazione di servizi

Codice Creditore 85

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

4 2013 12000 29636 - 300

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZC105B02E
F

2013 9 1

Descrizione Manutenzione mezzi e carburante  Perchi e servizi per la tutela 
ambientale  Prestazione di servizi

Codice Creditore 85



N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

5 2014 3500 28136 - 300

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZC105B02E
F

2014 9

Descrizione Manutenzione mezzi e carburante  Viabilità e servizi connessi  
Prestazione di servizi

Codice Creditore 85

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

6 2014 12000 29636 - 300

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZC105B02E
F

2014 9 1

Descrizione Manutenzione mezzi e carburante  Perchi e servizi per la tutela 
ambientale  Prestazione di servizi

Codice Creditore 85

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

7 2015 1750 28136 - 300

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZC105B02E
F

Descrizione Manutenzione mezzi e carburante  Viabilità e servizi connessi  
Prestazione di servizi

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

8 2015 6000 29636 - 300

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZC105B02E
F

Descrizione Manutenzione mezzi e carburante  Perchi e servizi per la tutela 
ambientale  Prestazione di servizi

Codice Creditore

Note:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  193  DEL 01/08/2012 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 16/07/2012

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ MANUTENZIONE 
AUTOMEZZI PESANTI IN USO PRESSO I SERVIZI E GLI UFFICI COMUNALI PERIODO 
01/07/2012-30/06/2015: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, APPROVAZIONE 
CAPITOLATO D'ONERI, AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA ”,  n° 111 del 
registro di settore in data  10/07/2012

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 01/08/2012 al giorno 16/08/2012.

                                                                            

  


